

**Lucrari de intretinere
drumurilor publice locale din
raionul Floresti(L163-171, 177-
179)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatie si constructie drumuri

Valoarea de deviz 1 327 915 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor				
		1.1. Intretinerea de rutina				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	500 000,00	0,31	152 912,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	325,00	40,00	13 000,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	325,00	430,50	139 912,50
2	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	1 200,00	32,97	39 566,64
	9312040019600	Sapator	h-om	15,60	40,00	624,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	968,40	40,00	38 736,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,48	430,50	206,64
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	60,00	185,60	11 136,00
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut.	34,80	320,00	11 136,00
4	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km	140,00	46,48	6 506,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,20	40,00	1 008,00
	2952500005004 0	Tractor	h-ut.	25,20	218,20	5 498,64
5	TsG14A1	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	600,00	10,80	6 480,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	162,00	40,00	6 480,00
6	RpDA25C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea	buc	60,00	433,44	26 006,40

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm				
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	403,20	40,00	16 128,00
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	4,80	38,00	182,40
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut.	121,20	80,00	9 696,00
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	10,00	410,40	4 104,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	102,60	40,00	4 104,00
8	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	120,00	30,40	3 648,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	79,20	40,00	3 168,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut.	6,00	80,00	480,00
9	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	30,00	324,30	9 729,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	151,20	40,00	6 048,00
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	1,50	38,00	57,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut.	45,30	80,00	3 624,00
10	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate	buc	80,00	79,60	6 368,00
	7422090100200	Corhonor	h-om	45,60	40,00	1 824,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut.	22,72	200,00	4 544,00
11	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	80,00	146,80	11 744,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	75,20	40,00	3 008,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	218,40	40,00	8 736,00
12	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	60,00	72,26	4 335,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,40	40,00	96,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	45,00	40,00	1 800,00
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	62,40	30,00	1 872,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,12	30,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	24,00	5,00	120,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,40	180,00	432,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,40	5,00	12,00
13	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc	20,00	72,84	1 456,86
	9312040019600	Sapator	h-om	8,00	40,00	320,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,00	40,00	400,00
	1111000100111	Puieti de foioase de talie mare	buc	21,63	30,00	648,90
	1212121212121	apa	m3	0,412	30,00	12,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,40	189,00	75,60
14	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	12,80	5 181,76	66 326,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	486,40	40,00	19 456,00
	2952260003000	Excavator	h-ut.	38,912	300,00	11 673,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	4,096	430,50	1 763,33
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	1,024	150,00	153,60
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut.	128,00	260,00	33 280,00
15	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta sau savura	m2	980,00	9,88	9 682,40
	7129020012800	Pavator	h-om	14,70	40,00	588,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,70	40,00	588,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	14,70	198,00	2 910,60
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	36,26	130,00	4 713,80
	1212121212121	apa	m3	29,40	30,00	882,00
16	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	18,00	225,20	4 053,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	101,34	40,00	4 053,60
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	230,00	18,16	4 176,29
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut.	13,133	318,00	4 176,29
18	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	353,00	153,06	54 030,58
	7129020012800	Pavator	h-om	88,25	40,00	3 530,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	204,74	40,00	8 189,60
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	358,3126	111,00	39 772,70
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1 130,2001	1,82	2 056,96
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	3,2088	130,00	417,14
	1212121212121	apa	m3	2,1392	30,00	64,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,0438	0,00	0,00
19	DE10D	Borduri prefabricate din beton,	m	210,00	90,35	18 974,13

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,90	40,00	1 596,00
	7129020012800	Pavator	h-om	90,30	40,00	3 612,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	315,00	1,69	532,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,84	130,00	109,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,52	19,00	47,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,17	130,00	2 102,10
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	211,05	52,00	10 974,60
20	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	120,00	184,87	22 184,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	92,40	40,00	3 696,00
	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	13,80	1 205,00	16 629,00
	2320322600110 1	Bitum	t	0,072	7 400,00	532,80
	2912340002510 1	Motocompresor	h-ut.	15,00	50,00	750,00
	2952240004004 0	Compactor	h-ut.	1,68	210,00	352,80
	2952270000402 9	Topitor de bitum	h-ut.	0,96	15,00	14,40
	2952500005004 0	Tractor	h-ut.	0,96	218,20	209,47
21	RpDB09A	Repararea suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti bituminoase, cu mortar asfaltic cu adaos de criblura preparat la cald, in greutate medie de 72 kg/mp, executat cu decapare manuala si compactare cu rulou de mina sau mai metalic	m2	120,00	57,70	6 924,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,60	40,00	384,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	142,80	40,00	5 712,00
	2664102100023	Mortar asfaltic cu adaos de criblura... (pentru informatie)	t	8,7264	0,00	0,00
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	50,904	7,20	366,51
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	21,816	19,00	414,50
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,3636	130,00	47,27
22	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	28,00	37,88	1 060,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	2,464	430,50	1 060,75
23	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	284,00	356,01	101 107,55
	7129020012800	Pavator	h-om	190,28	40,00	7 611,20
	1212121212121	apa	m3	78,10	30,00	2 343,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	360,68	182,00	65 643,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25	m3	28,968	182,00	5 272,18

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	72,704	130,00	9 451,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	2,556	430,50	1 100,36
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut.	41,748	196,00	8 182,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	7,952	189,00	1 502,93
24	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	118,00	2 255,04	266 094,98
	7129020012800	Pavator	h-om	658,44	40,00	26 337,60
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	135,70	198,00	26 868,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	649,00	198,50	128 826,50
	1212121212121	apa	m3	295,00	30,00	8 850,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	35,40	50,00	1 770,00
	2952500005004 0	Tractor	h-ut.	8,378	218,20	1 828,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	252,52	210,00	53 029,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	96,996	50,00	4 849,80
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut.	45,784	300,00	13 735,20
25	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	70,00	1 139,11	79 737,50
	7129020012800	Pavator	h-om	390,60	40,00	15 624,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	80,50	160,00	12 880,00
	1212121212121	apa	m3	175,00	30,00	5 250,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	149,80	210,00	31 458,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	57,54	50,00	2 877,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	24,50	188,90	4 628,05
	2952500005004 0	Tractor	h-ut.	4,97	218,20	1 084,45
	2952220000354 7	Autogreder	h-ut.	18,55	320,00	5 936,00
		<i>Total</i>	lei			918 346,71
		<i>ASM</i>	24,00 %			49 549,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			967 896,63
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			106 468,63
		<i>Total</i>	100,00 +			1 074 365,26
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			32 230,96
		<i>Total</i>	100,00 +			1 106 596,22
		Total Intretinerea de rutina Inklusiv salariu				1 106 596,22 256 007,92
		Total Intretinerea drumurilor Inklusiv salariu				1 106 596,22 256 007,92

		Total	lei	1 106 596
		TVA	20,00 %	221 319

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				1 327 915
		Inclisiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)